
第４４回  漢方パラダイム研究会の御案内  
（日本医師会認定生涯教育講座） 

 
謹啓 
新春の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、漢方パラダイム研究会は第４４回を開催する運びとなりこととなり、そのご案内をさせていただ

きます。 
帰脾湯は和漢方として纏められた際の原因・病理・症状の記載が整っていて、時を超えた今日でも非

常に運用がしやすい方剤となっています。特に現在では、多嚢胞性卵巣症候群、インポテンツ、身体化

症候群、耳管開放症などの疾患にも応用されています。 
 今回は、帰脾湯に柴胡と山梔子が加わった加味帰脾湯にスポットを当て、心脾二傷の病態が虚火を生

じる過程を解説し、日々の臨床応用に役立つヒントを提供したいと考えます。 
ご多忙中誠に恐縮ではございますが、何卒ご臨席賜りたくご案内申し上げます。 

                                                      
                                      謹白 

記 
 

         日時：平成２４年  ２月 ８日（水）午後７時００分～ 

         場所：水戸京成ホテル  ３F  
ひ す い

翡翠の間 

               水戸市三の丸１－４－７３  TEL０２９－２２６－３１１１ 
 

        話題：   『 加味帰脾湯の証 』 
～虚火炎上し健忘・動悸を生ずるもの～ 

     

講師：     ルリア記念クリニック  院長  

            小徳 勇人 先生 
 
 
 
 

       *本懇話会は、日本医師会認定生涯教育講座に認定されています。当日参加証をお渡しいたします。 

       *当日は軽食をご用意致しております。 

       *ご不明の点がございましたら、クラシエ薬品ＭＲか下記へお尋ね下さい。 

        クラシエ薬品（株） （ＴＥＬ）０３－５８４７－０８２８ 学術 鈴木 
                                                 主催  クラシエ薬品株式会社 

 
 

                          < 第４４回 漢方パラダイム研究会 > 
 

       御出席   御施設                             
 
       御欠席   御芳名                             

クラシエ薬品（株）は先生方の個人情報を重要なものと認識し、ﾌﾟﾗｲﾊﾞｼｰﾎﾟﾘｼｰ、個人情報保護規定等を定め、個人情報保護に努めております。

ご記入いただいた個人情報は、出席人数把握のため及び後日関係情報・資料を提供させていただく以外に使用致しません。 


